MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 09/25

Data: 08/05/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao oitavo dia do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, realizou-se uma reunião da Câmara

Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA, e com a presença dos Srs.

Vereadores EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL

RODRIGUES OLIVEIRA, DANIELA ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES

PINHO E ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA. --------------------------------------------------------------------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a reunião. ---------

 --------- OBRAS MUNICIPAIS ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 152/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

ARRANJOS EXTERIORES DO EDIFÍCIO DA JUNTA DE FREGUESIA E UNIDADE DE SAÚDE DE TRAVASSÔ  ----

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 153/25 – RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SR. PRESIDENTE - PRORROGAÇÃO DE

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS - IMPEDIMENTOS DE ACESSO A PLATAFORMA

ELETRÓNICA - MUSEU FERROVIÁRIO DE MACINHATA DO VOUGA (PROC: AM/DF/EMP-09/25)  ------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- GESTÃO URBANÍSTICA E PLANEAMENTO  ----------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 154/25 – DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO E A

ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA - PROC. DE OBRAS N.º

249/22   ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador Antero Almeida e

com os votos contra dos Srs. Vereadores Daniela Herculano e Luís Pinho. ----------------------------------------

 --------- PROPOSTA 155/25 – DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO E A

ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA - PROC. DE OBRAS N.º

141/06  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador Antero Almeida e

com os votos contra dos Srs. Vereadores Daniela Herculano e Luís Pinho. ----------------------------------------

 --------- PROPOSTA 156/25 – DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO E A

ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA - PROC. DE OBRAS N.º

104/24  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9/25,1 2025-05-08

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 09/25

Data: 08/05/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador Antero Almeida e

com os votos contra dos Srs. Vereadores Daniela Herculano e Luís Pinho. ----------------------------------------

 --------- PROPOSTA 157/25 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROC. DE OBRAS N.º 119/62 --------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 158/25 - ACEITAÇÃO DA ALTURA DA EDIFICAÇÃO DE 22 METROS, NO LOTE 13N1,

NOS TERMOS DO ESTABELECIDO NO ARTIGO 25.º DO REGULAMENTO DO PLANO DE PORMENOR DO

PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO, NA SUA ATUAL REDAÇÃO – PROCESSO DE OBRAS N.º 358/16  ----

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO ---------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 159/25 - CONVERSÃO PARA DIREITO DE PROPRIEDADE - LOTE 7A DO PEC- ÁGUEDA -

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 160/25 - CANCELAMENTO DE CLÁUSULA DE REVERSÃO E REGISTO DE NOVAS

CLÁUSULAS – LOTE 1 DO PEC-ÁGUEDA -------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- CULTURA E DESPORTO -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 161/25 - ATRIBUIÇÃO DE UM APOIO AO GICA – GINÁSIO CLUBE DE ÁGUEDA, NO

ÂMBITO DA PARTICIPAÇÃO EM TRÊS PROVAS INTERNACIONAIS DE BASQUETEBOL  ---------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- RESURSOS HUMANOS  -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 162/25 - ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL DE RECRUTAMENTO PARA

OCUPAÇÃO DE 21 POSTOS DE TRABALHO PREVISTOS E NÃO OCUPADOS DO MAPA DE PESSOAL PARA

2025  --  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador Luís Pinho. -------------

 --------- ISENÇÃO DE TAXAS  ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 163/25 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS DA

LICENÇA ESPECIAL DE RUÍDO - GRUPO DE DANÇAS E CANTARES DE VALE DOMINGOS  -----------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

9/25,1 2025-05-08

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 09/25

Data: 08/05/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- PROPOSTA 164/25 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS DA

LICENÇA ESPECIAL DE RUÍDO - ÁGUEDA ACTION CLUB – ACTIB ------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- DIVERSOS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 165/25 - REVOGAÇÃO DE DELIBERAÇÃO E APROVAÇÃO DE MINUTA DE NOVO

ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA CRIAÇÃO E RELOCALIZAÇÃO DE APEADEIROS NA LINHA DO VOUGA ---

 --------- Esta proposta foi retirada. -------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.  -------------------------------

9/25,1 2025-05-08

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

		2025-05-08T16:45:01+0100

		2025-05-08T16:46:36+0100